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. 1 .

  

欢迎进入《物理》选择性必修第一册的学习.

本册将在必修课的基础上，学习较为复杂的物质相互作用和运动以及这些复杂运动所

涉及的能量与运动形式的物理规律.

我们在必修课学习的作用力较为简单，大小与方向至少有一个恒定. 本册将学习一种

力的大小随时间无规则变化的物体相互作用——碰撞，以及力的大小和方向都随时间变化

的物体运动——振动. 碰撞过程的作用力大但不恒定；产生振动的力（回复力）的方向总

是与物体运动方向相反，使得物体在某个位置附近来回运动.

从能量的角度来讲，碰撞是自然界能量传递的一种基本形式. 两个物体通过碰撞将能

量从一个物体传递给另一个物体. 物体振动产生的波也会传播能量，机械波通过带动波传

播方向上相邻介质质点在平衡位置的振动来传播机械能. 机械波的传播需要媒介，但电磁

波的传播不需要媒介，所以电磁波的应用更为广泛. 但无论是哪种波，都有反射、折射、

衍射和干涉等特征，其中横波还具有偏振特性.

本册第一章讨论碰撞和描述碰撞过程的动量定理、动量守恒定律，以及碰撞过程中

能量的传递和变化情况. 认识机械能守恒、动量守恒等自然界的守恒定律，体会自然界的

运动之美. 第二章讨论简谐运动模型，认识简谐运动的力、运动和能量特征，以及简谐运

动的图像与函数描述. 介绍需要输入能量以维持振动的受迫振动，以及受迫振动中的特

例——共振. 第三章讨论机械波的形成条件、波的传播以及多普勒效应等. 第四章介绍光

的反射、折射、干涉、衍射和偏振等特性，了解激光及其应用.

学习物理是一个动手动脑、体验物理学魅力的过程，为此，本书设计了一系列引人

入胜的栏目．在“观察与思考”栏目，锻炼观察、描述、分析物理现象的能力．在“实验

与探究”栏目，体会问题、证据、解释、交流等要素在开展科学探究中的重要性．在“讨

论与交流”栏目，展示我们对物理问题的见解，感受思维碰撞的乐趣．在“实践与拓展”

栏目，发散我们的思维，在实践性的课题探索中提升创新能力，认识科学、技术、社会与

环境发展的关系．在“资料活页”栏目，感悟物理学史上科学家们的智慧，感受前沿科技

的成就．在“练习”和“习题”栏目，巩固对物理概念与规律的理解，学习解决实际问题

的方法．在“本章小结”栏目，通过知识结构图梳理全章的知识主线，回顾和整理学习成

前 言
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. 2 .

果，反思自己的学习情况．

学习物理，不仅是为了记住物理概念和认识物理规律，而且是为了帮助我们形成正确

的物理观念，指导我们认识自然万物；培养科学思维，辩证地分析实际生产和生活中遇到

的问题；学会科学探究的方法，培养基于观察和实验探究自然规律的能力；形成正确的科

学态度与社会责任意识．这才是物理学习的要义，让我们共同努力！
前
言

P
H

Y
S

IC
S

14Y3083印刷-前言目录.indd   2 2022/2/23   9:29:26



. 1 .

目 录

第二章  机械振动

    第一节　简谐运动

    第二节　简谐运动的描述

    第三节　单摆

    第四节　用单摆测量重力加速度

    第五节　受迫振动 共振

第一章  动量和动量守恒定律

    
    第一节　冲量 动量

    第二节　动量定理

    第三节　动量守恒定律

    第四节　动量守恒定律的应用

    第五节　弹性碰撞与非弹性碰撞

    第六节　自然界中的守恒定律

2

7

12

17

22

26

1

35

36

42

47

51

55

14Y3083印刷-前言目录.indd   1 2022/2/23   9:29:29



. 2 .

第四章  光及其应用

    第一节　光的折射定律

    第二节　测定介质的折射率

    第三节　光的全反射与光纤技术

    第四节　光的干涉

    第五节　用双缝干涉实验测定光的波长

    第六节　光的衍射和偏振

    第七节　激光

    

第三章  机械波

    
    第一节　机械波的产生和传播

    第二节　机械波的描述

    第三节　机械波的传播现象

    第四节　多普勒效应

66

70

76

83

65

91

92

97

101

106

111

116

121

目
录

P
H

Y
S

IC
S

14Y3083印刷-前言目录.indd   2 2022/2/23   9:29:32



冲击、碰撞是常见的物理现象，如打桩机打桩、台球碰撞等. 这类现象

发生时间极短，力、速度等物理量的变化规律复杂，直接运用牛顿运动定律

难以处理. 为了研究这类问题，物理学家们引入了动量的概念，并在牛顿运

动定律的基础上确定了与动量有关的规律. 应用与动量有关的知识，这类问

题就容易解决了.

本章从描述碰撞的物理量——冲量和动量入手，探究动量定理和动量守

恒定律；通过利用动量守恒定律对相关现象的具体分析，体会应用动量守恒

定律解决问题的便捷.

第一章 动量和动量守恒定律
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第二章 机械振动

与前面所学的直线运动和曲线运动不同，机械振动是物体在某个固定位

置附近做重复的往返运动，如琴弦的抖动、心脏的跳动、树枝的摇曳和秋千

的摇荡等. 机械振动是自然界非常普遍的运动形式. 不仅力学中有振动现象，

电学、光学、原子物理学等都有振动现象. 本章探究机械振动的一些基本知

识，这对我们后续学习也是很重要的.

简谐运动是振动的基础. 本章我们通过实验探究简谐运动的力、运动和

能量特征，认识简谐运动的两个重要物理模型——弹簧振子和单摆，并利用

单摆测量重力加速度的大小；最后了解受迫振动、共振等物理现象.
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第三章 机械波

波是我们常见的物理现象，飞鸟在平静的水面轻轻一啄，唤起涟涟波

纹，向四周传去；手机铃声响起，远方亲朋的声音或图像随着电磁波到达我

们面前……波的内容涉及物理学的许多领域，声波、水波和电磁波等，甚至

原子和电子等微观粒子中也存在波. 各种类型的波都有各自的特殊性，但也

有普遍的共性.

本章我们学习的机械波，是物体振动时与周围介质相互作用，将振动形

式在该介质中传播开去，这种机械振动的传播形成机械波. 雨滴落在湖面上

形成的波纹，音乐家拨动琴弦产生的动听旋律等都属于机械波. 以千差万别

的物质作为载体的机械波是如何产生和传播的？又具有怎样的传播现象和规

律呢？

在本章学习中，我们将探究机械波的产生和传播，学会用图像和物理量

描述机械波；理解波速、波长和频率的关系，了解机械波的反射、折射、干

涉、衍射等现象；能解释多普勒效应产生的原因并列举其应用实例.

14Y3083印刷-前言目录.indd   7 2022/2/23   9:29:36
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第四章 光及其应用

对于光的认识，在物理学发展史上主要经历了“光的微粒说”“光的波

动说”和“光既有波动性，又具有粒子性”三个阶段.“光的微粒说”以英国

物理学家牛顿为代表，容易解释光的直线传播和反射.“光的波动说”以荷兰

物理学家惠更斯为代表，容易解释光的折射、干涉、衍射和偏振等. 19世纪

末，随着爱因斯坦“光电效应”等新的发现，光具有波粒二象性的科学认识

得以确立，一大批新技术不断涌现，“激光”的发明便是其中之一.

在本章的学习中，我们将探究光的折射、干涉、衍射、偏振现象，并

结合事例了解其在生活、生产和科研中的应用. 最后简单介绍激光的特性及

其应用.
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